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رصدخانه

آمریکا، آری یا نه؟
پررنگ شدن احتمال حضور آمریکا در مذاکرات »آستانه« به رغم مخالفت ایران

در حالی که چند روزی بیشــتر تا زمان برگزاری مذاکرات صلح سوریه در 
پایتخت قزاقستان باقی نمانده، موضوع حضور یا عدم حضور آمریکا در این 
مذاکرات، به بحثی جدی و تعیین کننده تبدیل شده است. از هفته گذشته، 
زمزمه هایــی درباره حضور آمریکا در این مذاکرات به گوش می رســید و 
اکنون آنچه مشــخص است، این است که قرار اســت نمایندگان دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور بعدی آمریکا، در این مذاکرات حضور یابند؛ مسأله 
ای که به شدت می تواند بر روند مذاکرات و خروجی آن تأثیرگذر باشد. این 
در حالی است که مطرح شــدن حضور ایالات متحده در مذاکرات صلح 
سوریه، می تواند به عنوان یک فاکتور اساسی در تغییر آرایش سیاسی این 
مذاکرات عمل کند. این مسأله که از چندی پیش به شکلی ضمنی مطرح 
شده بود، اکنون با نزدیک شدن به زمان برگزاری مذاکرات در قزاقستان، 
به تدریج جنبه ای جدی تر به خود گرفته اســت و روسیه و ترکیه، از حضور 

ایالات متحده در این مذاکرات سخن به میان آورده اند.
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، شــامگاه سه شنبه مخالفت 
ایران با شرکت آمریکا در نشســت آستانه را اعلام کرد و گفت: »مخالف 
حضور آمریکا در نشست آستانه هستیم و دعوتی از آنها نکرده ایم«. موضع 
ظریف به روشــنی در تقابل با موضع روسیه و ترکیه است که پیشتر عنوان 
شــده بود که از دولت آتی آمریکا برای شــرکت در مذاکرات صلح سوریه 
دعوت کرده اند. هم زمان با ظریف، علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی 
امنیــت ملی ایران نیز تأکید کرد که به دلیــل مخالفت ایران، »هیچ گونه 
دعوت مشــترکی« از سوی سه کشــور مبتکر مذاکرات )روسیه، ترکیه و 
ایران( برای حضور آمریکا در مذاکرات صلح سوریه نشده است و »آمریکا 
در مدیریت و جمع بندی نتایج اجلاس آســتانه نقشــی نخواهد داشت«. 
شمخانی ضمن تأکید بر حضور »پر رنگ و فعال« ایران در نشست آستانه 
گفت: »به طور قطع آمریکا در فرآیند گفت وگوها و جمع بندی نتایج اجلاس 
آســتانه نقشی نخواهد داشت و احتمال دعوت کشور میزبان از آمریکا به 

عنوان ناظر در اجلاس وجود دارد«.
روز ۱۳ ژانویه »واشنگتن پست« گزارش داده بود که دعوت از دولت دونالد 

ترامپ برای شــرکت در مذاکرات آستانه، اواخر ماه دسامبر سال گذشته 
میلادی در یک گفت وگوی تلفنی از ســوی ســرگئی کیســلیاک، سفیر 
روســیه در آمریکا، با مایکل فلین مطرح شده اســت. فلین نامزد ترامپ 
برای پســت مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری آمریکاست. مارک تونر، 
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز گفته بود که دولت اوباما »دعوتی 
رسمی« برای شرکت در نشست آستانه دریافت نکرده است. او در عین حال 
افزوده بود که اگر چنین دعوتنامه ای به دست دولت کنونی آمریکا برسد 
»حتماً به دولت بعدی توصیه خواهد کرد که در آن مذاکرات شرکت کند«.
مولود چاووش اوغلو، وزیــر امورخارجه ترکیه نیز همان زمان اعلام کرده 
بود که از دولت آمریکا برای شــرکت در مذاکرات ســوریه دعوت به عمل 
آمده اســت. اندک زمانی پس از اظهــارات وزیر خارجه ایران در مخالفت 
با حضور آمریکا در نشســت آستانه، جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه 

ایالات متحده، دولت آتی این کشور را به شرکت در مذاکرات صلح سوریه 
در پایتخت قزاقستان ترغیب کرد. کربی همچنین گفت، از گزارش هایی 
درباره دعوت از دولت ترامپ برای شرکت در نشست آستانه مطلع است، 
اما هم زمان تأکید کرد کــه تصمیم گیری در این مورد بر عهده دولت آتی 

آمریکاست.
کاملًا روشــن است که ترکیه و روســیه، از ورود آمریکا به مذاکرات صلح 
سوریه اســتقبال می کنند. بر خلاف ایران که این مسأله را چندان به نفع 
مذاکرات ندانســته و روز گذشته نیز محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه 
کشــورمان بیان کرده است که ایران، آمریکا را به مذاکرات دعوت نکرده 
و مخالف حضورش در مذاکرات است. دلایل روسیه و ترکیه برای حضور 
آمریکا اما کاملًا مشخص اســت. ولادیمیر پوتین، مذاکرات آستانه را به 
عنوان نخســتین قدم در راه آزمون آینده روابط میان روســیه و آمریکای 

ترامپ در نظر دارد و با توجه به هماهنگی های لفظی که این دو در سخنان 
خود پیرامون مســائل بین المللی دارند، مذاکرات صلح ســوریه می تواند 
شروعی مناسب برای یک روابط هماهنگ و هارمونی در سیاست خارجی 

روسیه و آمریکا باشد.
کاملًا مشــخص است که روسیه تا به اینجا آنچه از سوریه می خواسته، به 
دست آورده اســت: تثبیت قدرت خود به عنوان بازیگر تأثیرگذار و قدرت 
برتر در ســوریه و خاورمیانه، تثبیت حضور خود در مناطق استراتژیک در 
لاذقیه و طرطوس و همچنین محدود کردن قدرت مانور تروریست های 
داعش که بخش هایی از آن در قفقاز شمالی می توانست دردسرهای جدی 
برای روس ها فراهم آورد. از این پس، کافی است، روسیه با محدود کردن 
هزینه های خود در سوریه - که نمود آن را در کاهش تعداد نظامیان حاضر 
در این کشــور می بینیم - تنها نقش پدرخوانــده و میانجی را در مذاکرات 
سوریه بازی کرده و تلاش کند تا توازن لازم میان بازیگران درگیر - ترکیه 
و ایران - برای رسیدن به نتیجه مطلوب خود ـ که ثبات وضعیت فعلی به 
نفع منافع بلند مدت روسیه است ـ ایجاد کند. از سوی دیگر، ترکیه که در 
پی شکســت های اخیر روی زمین در سوریه و محدود شدن قدرت مانور 
معارضــان مورد حمایت خود تن به شــرکت در مذاکرات صلح و همراهی 
با روســیه و ایران داده است، به شــدت از حضور آمریکا در این مذاکرات 

استقبال می کند. 
قطعاً حضور آمریکا می تواند منجر به تضعیف مواضع ایران و دولت سوریه 
در این مذاکرات شود که عملًا با توجه به قدرت چانه زنی بالای آمریکایی ها 
بــا روس ها بر خروجی مذاکرات تأثیر جدی خواهد داشــت. هیچ بعید به 
نظر نمی رســد که دولت روســیه در این مذاکرات دست ایالات متحده را 
برای چیدمان دلخواه باز گذاشــته تا بتواند صحنه مذاکرات در ســوریه را 
بــه برگی برنده برای آینده روابط خود با دونالد ترامپ تبدیل ســازد. در این 
شرایط و با توجه به نزدیکی مواضع ترکیه و آمریکا و از سوی دیگر با توجه 
به احتمال همراهی روس ها با آمریکا، قدرت مانور ایران در این مذاکرات 

بسیار محدود خواهد بود.

عربستان به دنبال پایگاه نظامی در شاخ آفریقا
جیبوتی در حال نهایی  کردن قرارداد با عربستان سعودی برای ساخت یک پایگاه نظامی این کشور در شاخ آفریقاست. جیبوتی به عنوان یک کشور مسلمان که از لحاظ موقعیت استراتژیکی در نزدیکی دریای سرخ و خلیج عدن واقع 
شده، پیش از این میزبان تأسیسات و پایگاه های نظامی آمریکا و فرانسه بوده است. محمود علی یوسف، وزیر امور خارجه جیبوتی در گفت وگو با فایننشیال تایمز اعلام کرده است: »نخستین پایگاه چین در خارج از مرزهای این کشور 
نیز هم اکنون در حال ســاخت و احداث اســت و طی ســال جاری افتتاح خواهد شــد«.  وی افزود: »عربستان سعودی سال گذشته یک توافق امنیتی را با دولت جیبوتی منعقد کرد و طی ماه جاری در چارچوب تدارکات برای ساخت این 
پایگاه یک توافق همکاری قضایی را در پیش گرفت. ما به زودی یک توافقنامه همکاری نظامی را در ریاض امضا خواهیم کرد که به دلیل بعد نظامی و محرمانه بودن این موضوع من نمی توانم جزئیات بیشتری از آن را ارائه کنم اما زمانی 
که این توافقنامه منعقد شود، خواهید دید«.  وزیر خارجه جیبوتی ماه گذشته با استقبال از حضور نظامی عربستان در خاک کشورش اعلام کرد که کشورش به صورت اولیه با این مسئله موافقت کرده و امیدوار است به زودی توافقی در 
این زمینه با عربســتان امضا شــود و معتقد اســت که حضور نظامی عربســتان در خاک جیبوتی به هیچ وجه دخالت در امور داخلی این کشور به شمار نمی رود. وی همچنین تأکید کرده بود که کشورش جزء اولین کشورهایی بوده که از 

عربستان در قطع روابط دیپلماتیک خود با ایران پیروی کرده و ضمن تأکید بر اینکه آمریکا، اتحادیه اروپا، ایتالیا و ژاپن در این کشور پایگاه نظامی دارند اعلام کرد که جیبوتی یک کشور مستقل و آزاد است.

تشویق تیم فوتبال مالی  در جام ملت های آفریقا

رئیس جمهور چین در مجمع اقتصادی 
داووس

شیردریایی در حال بوسیدن شاهزاده موناکو در سیرک

 تزئینات سال نوی چینی 
با چاشنی آلودگی در پکن

  ویدئوی داعش 
از خیابان های استانبول

داعش ویدیویی را از یکی از اعضایش که صورت خود را پوشانده 
و در خیابان های استانبول می چرخد، منتشر و تهدید کرده که 
حملات بیشــتری در ترکیه انجام می دهــد. در این ویدیو یک 
شبه نظامی داعشی سیاه پوش، صورت خودش را پوشانده و در 
خیابان های استانبول راه می رود. صدایی که روی این تصاویر 
شنیده می شــود، هشدار می دهد که ترکیه »هدف جهاد« قرار 
می گیرد و »نبردی آتشین« در کشوری به راه می افتد که قربانی 
ده ها حمله داعشی ها در سال های اخیر شده است. این تصاویر 

روز دوشنبه منتشر شد. 

  دعوت فیسبوکی دونالد ترامپ 
از مردم

نهــا چنــد روز مانده به مراســم تحلیف دونالــد ترامپ، رییس 
جمهــوری منتخب آمریــکا وی در فیس بــوک تبلیغاتی به راه 
انداخته و از مردم آمریکا خواسته تا در مراسم تحلیفش شرکت 
کنند. براســاس نظرســنجی واشنگتن پســت و شبکه خبری 
ای.بی.ســی نیوز تنها 40 درصد از آمریکایی ها نســبت به این 
غول صنعت املاک و مستغلات نظر مثبت دارند و این میزان 
2۱ درصد از محبوبیــت باراک اوباما، رئیس جمهوری در حال 
کناره گیری آمریکا کمتر است. ترامپ در ویدئویی آورده است: 

از شما می خواهم تا در روز تحلیف در مراسم شرکت کنید.

  کشف گوردهای دسته جمعی 
در حومه دمشق

مقامات ســوری از کشــف چند گــور دســته جمعی در حومه 
دمشــق خبر دادند. حســین نوفــل، رئیس پزشــکی قانونی 
ســوریه به خبرگزاری اســپوتنیک گفت: هزاران جسد وجود 
دارد که گروه های تروریســتی آن ها را سوزانده، شکنجه داده 
و بر روی صورتشان اسید پاشــیده اند و برای همین ما طرحی 
برای شناختن هویت این اجساد داریم. این پرونده برای مردم 
بسیار مهم اســت چراکه تعداد زیادی در نتیجه جنگ مفقود 
شده اند اولویت کنونی ما یافتن هویت اجساد متعلق به شهدای 

ارتش است.

 تمدید مجوز اقامت ادوارد اسنودن 
در روسیه

سخنگوی وزارت خارجه روسیه از تمدید مجوز سکونت ادوارد 
اســنودن افشــاگر برنامه های اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا 
خبر داد. ماریا زاخاروا سخنگوی وزارت خارجه روسیه با انتشار 
مطلبــی در فیس بوک تاکید کرد: به ادوارد اســنودن پیمانکار 
ســابق اطلاعاتی آمریکا این اجازه داده شده است تا چند سال 
دیگر در روســیه سکونت داشــته باشــد. وی در ادامه افزود: 
سکونت اسنودن در روسیه به مدت چند سال دیگر تمدید شده 
است. اسنودن در آمریکا به اتهامات مختلفی از جمله خیانت به 
کشور و افشای اطلاعات و اسرار طبقه بندی شده، متهم شده.
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